京都府政記者クラブ、京都市政記者クラブ、京都府教育記者クラブ 同時資料配付

報道関係者各位                          2023 年 3 月 31 日

学長再任のお知らせ

京都光華⼥⼦⼤学・京都光華⼥⼦⼤学短期⼤学部は、高見 茂 現学⻑の任期満了に伴い、学⻑候補者推薦委員会での決定を理事

会にはかり、高見 茂 現学⻑の再任を決定いたしました。任期は 2023 年 4月1日から 2027 年 3月31日までとなります。本学では

引き続き学⻑のリーダーシップのもと、すべての人の Well-Being の実現を目指す「健康・未来創造キャンパス」構想を掲げ、学生

一人ひとり、そして地域社会の要請に応えてまいります。

報道各社におかれましては、今後ともより一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

【 学 ⻑ 】高見 茂（たかみ しげる）（任期：2023 年 4 月 1 日～2027 年 3 月 31 日）

【生年月日】1951 年 4月25日生（71 歳）

【 学 位 】修⼠（教育学）

【専門分野】教育⾏政、教育政策、教育財政、学校経営

【 経 歴 】京都⼤学⼤学院 教育学研究科 博⼠後期課程 単位取得満期退学

【 職 歴 】1988 年 4月～1991 年 3月 奈良⼤学 教養部 専任講師

1991 年 4月～1997 年 9月 奈良⼤学 教養部 助教授

1997 年 10月～1998 年 3月 京都⼤学 教育学部 助教授

1998 年 4月～2002 年 3月 京都⼤学⼤学院 教育学研究科 助教授

2002 年 4月～2017 年 3月 京都⼤学⼤学院 教育学研究科 教授

2008 年 11月～2016 年 3月 国⽴⼤学法人 京都⼤学 理事補併任（外部戦略、教育改⾰、京都⼤学基⾦、広報担当）

2016 年 4月～2017 年 3 月 京都⼤学⼤学院 教育学研究科⻑・教育学部⻑

2017 年 3月 京都⼤学⼤学院 教育学研究科退職

2017 年 4月～2018 年 3月 京都⼤学⽩眉センター 特任教授（京都⼤学学際融合教育研究センター業務付加）

2018 年 4月～2019 年 3 月 京都光華⼥⼦⼤学/京都光華⼥⼦⼤学短期⼤学部 副学⻑・健康科学部 教授

2019 年 4 月～ 京都光華⼥⼦⼤学/京都光華⼥⼦⼤学短期⼤学部 学⻑

（兼務）2011 年 9 月～現在 公益財団法人未来教育研究所 理事⻑

（兼務）2018 年 4月～現在 京都⼤学 学際融合教育研究センター（地域連携教育研究推進ユニット） 特任教授

（兼務）2018 年 4月～2021 年 3 月 公益財団法人国際高等研究所 副所⻑

（兼務）2021 年 4 月～現在 公益財団法人国際高等研究所 シニアリサーチフェロー

（兼務）2021 年 5 月～現在 NPO 法人明日の京都文化遺産プラットフォーム 理事・副会⻑、

企画調整委員会副委員⻑

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華⼥⼦⼤学／短期⼤学部 入学・広報センター 担当：新村

[TEL] 075-312-1899  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp [URL] https://www.koka.ac.jp/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NEWS RELEASE

Well-Being を実現する健康・未来創造キャンパスへ
京都光華では、これまで 80 余年にわたって仏教精神に基づく女子教育に取り組んできました。

その根幹にあるのは校訓「真実心」。世界が目指す「持続可能な社会」に通じる重要な考え方です。

私たちは、この理念によって立ち、すべての人が健やかに暮らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、

学生一人ひとりに、そして地域に寄り添い、社会の要請に応えてまいります。

mailto:hkk@mail.koka.ac.jp
about:blank